
 

令和７年６月吉日  

保護者様 

卒業後の働く生活を描くセミナー202５実行委員会 

社会福祉法人慶信会（第二城南学園） 

社会福祉法人明徳会（チャレンジめいとくの里） 

社会福祉法人ライン工房（社会就労センターライン工房） 

熊本大学教育学部附属特別支援学校（PTA） 

                   

卒業後の働く生活を描くセミナー202５ 開催のご案内 

 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。また、日頃より障がいのある児童・生徒の教育、福

祉の充実にご尽力いただき誠にありがとうございます。 

さて、特別支援学校等で学ぶ障がいのある児童・生徒もやがては学業を終え、社会へと歩みを進め

ます。卒業後の進路は様々ですが、近年は以前に増して、「働く」という進路を選ぶ卒業生の比率が高

まってきています。このことから、熊本大学教育学部附属特別支援学校と３つの社会福祉法人が協働

し、卒業後の「働く生活」の実際について知っていただくことで、子どもたちの将来がより具体的にイメ

ージできるようになることを目的として、これまで７回のセミナーを実施してまいりました。 

コロナ禍に伴い、３年前からオンライン（Zoom）での開催としていますが、毎年 500 名前後の参加

申し込みをいただき、また、開催後のアンケートにおいても障がいのある児童・生徒を持つ保護者、特

別支援教育に携わる先生方からたいへんに高い評価をいただいております。 

今年は、「夢や希望に沿った生活デザイン～教育・福祉・労働の連携～」をテーマとして、夢や希

望をもって働くことや、グループホームを利用し家族から離れて生活すること等について、講演、事例発

表を通してわかりやすくお伝えしていく予定です。これまで同様に保護者の皆様、特別支援学校、更に

は小・中学校及び高等学校の先生方に是非とも参考としていただきたい内容を準備しております。 

つきましては、下記にて開催してまいりますので、是非ご参加いただきますようお願いいたします。 

記 

1 開催日時 令和７年（202５年） ７月３１日（木）９:０0～1２:０0 

2 開催場所 Zoom によるオンライン配信 

（申込方法を含め詳細は別紙チラシをご覧ください） 

3 参加費 無料 

4 対  象 小中学校、高等学校、特別支援学校の児童・生徒の保護者、教員など 

5 申込み・問い合わせ先 

         熊本大学教育学部附属特別支援学校 担当：原口 

           熊本市中央区黒髪 5丁目 17-1 

           TEL 096-342-2953   FAX 096-342-2950 

6 その他 

   申込み人数により、所属毎にアクセスポイント数を制限させていただく場合がありますので、予めご

了承ください。 


